
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

01.07.2022 № 385

г. Свободный

Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение качества образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях г. Свободного на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, постановлением Правительства 
Российской Федерации № 1642 от 26.12.2017 г. «Об утверждении программы 
Российской Федерации «Развитие образования», в целях использования 
ресурсных возможностей муниципальной системы образования для 
достижения создания комплекса нормативно-правовых, содержательных и 
организационно-педагогических условий в общеобразовательных 
организациях, отнесенных к категории школ с низкими результатами общего 
образования и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, 
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение качества образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях г.Свободного на 2022
2024 годы» (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления В.В. Булыгин



Приложение 
к приказу 

Управления образования 
№ 385 от «01» июля 2022

Муниципальная программа
«Повышение качества образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях г. Свободного на 2022-2024 годы».

Раздел 1. Паспорт Программы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Повышение качества 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях г. Свободного» на 2022-2024 годы

Основания для
разработки
программы

- Федеральный Закон «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ;
-Развитие образования: государственная программа 
Российской Федерации (утверждена постановлением 
Правительства Российской Федерации № 1642 от 
26.12.2017 г. «Об утверждении программы Российской 
Федерации «Развитие образования»)
- Совместный приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 06.05.2019 года № 590V219 
«Об утверждении Методологии и критериев оценки 
качества общего образования в общеобразовательных 
организациях на основе практики международных 
исследований качества подготовки обучающихся»;
- Развитие системы образования в Амурской области: 
Государственная программа «Развитие образования 
Амурской области»， утвержденная постановлением 
Правительства Амурской области от 25 сентября 2013 г. N 
448;

Разработчик
программы Управление образования г. Свободного

Основные
исполнители
программы

Управление образования г.Свободного, 
общеобразовательные организации г. Свободного

Цель
программы

К 2024 году в Управлении образования г. Свободного 
сформирована система проектного управления 
образовательными результатами, обеспечивающая 
максимальную доступность и качество образования для 
каждого ребенка независимо от его места жительства и



социального статуса семьи.

Задачи
программы

-обеспечить информационное, аналитическое 
сопровождение мониторинговых процедур (ВПР, 
муниципальный мониторинг);
-способствовать развитию механизмов проектного 
управления результатами (в рамках функционирования 
муниципальной «Проектной площадки», определение 
адресной программы мероприятий, нацеленной на развитие 
образовательного учреждения и повышение качества 
образования);
-создать условия для разработки и внедрения 
муниципальной организационно-функциональной модели 
сетевого взаимодействия образовательных организаций, 
направленной на поддержку и обеспечение качества 
образования в школах города (использование 
дистанционных образовательных технологий и т.д.) 
-способствовать индивидуализации системы обучения в 
ОУ (в рамках функционирования системы учительского 
роста);
- способствовать обобщению и диссеминации опыта по 
повышению качества обучения учащихся с опорой на 
результаты мониторинга и обеспечение различных 
индивидуальных траекторий с учетом возможностей, 
способностей и интересов каждого ученика.

Сроки
реализации
программы

2022 -  2024 годы

консультационное сопровождение разработки и внедрения 
проектов развития школ с низкими образовательными 
результатами и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях; 
разработка адресных методических мероприятий по 
поддержке образовательных организаций, работающих в

Механизмы
сложных социальных условиях, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты;

реализации поддержка проектов партнерства школ с низкими 
образовательными результатами с ведущими школами 
города, включающих обмен опытом администрации и 
педагогов, взаимопосещение уроков с обсуждениями на 
муниципальном уровне;
поддержка проектов взаимодействия школ с низкими 
образовательными результатами с учреждениями 
дополнительного образования детей, культуры и спорта.

Целевые 1. Доля ОУ, образовательная среда которых



индикаторы соответствует требованиям современных образовательных 
стандартов -  не менее 90 %.
2. Доля ОУ, где система работы выстроена на
выявлении и ликвидации квалификационных дефицитов 
педагогов (предметных, метапредметных, методических, 
психолого- педагогических) (не менее 90%).
3. 100% школ охвачены тьюторской поддержкой в 
разработке и реализации школьных программ повышения 
качества образования, организованы выездные 
методические десанты с целью посещения уроков педагогов 
для оказания методической помощи.
4. Проведено не менее 20 вебинаров, ориентированных 
на потребности педагогов, управленческой команды.
5. 80% педагогов школы - участники сетевых
профессиональных сообществ и сетевых методических 
объединений.
6. Доля обучающихся, получивших по итогам ОГЭ и 
ЕГЭ по обязательным предметам количество баллов ниже 
минимума, установленного Рособрнадзором -  не более 5 %.
7. Доля педагогов, использующих в педагогической
практике современные методические подходы, технологии, 
способы - не менее 60%.
8. Доля участников образовательного процесса,
удовлетворенных качеством общего образования -  не менее 
85 %.
9. В 100% ОУ выстроена система работы с «детьми 
группы риска».
10. 100% школ участвуют в реализации программы, 
осуществляющих партнерское взаимодействие по 
повышению качества образования в рамках партнерских 
договоров со школами-партнерами.
11. 80 % школ осуществляют регулярную коррекцию 
школьной программы повышения качества образования на 
основе данных стандартизированных процедур оценки 
качества образования.
12. 80% школ участвуют в реализации программы, в 
которых показатели реализации программы, оценки 
качества образования коррелируются со школьной 
системой оценки качества.
13. 100% школ отражают процесс реализации 
программы по повышению качества образования в 
открытых информационных источниках (сайты 
образовательных учреждений, управления образования, 
образовательныепорталы и сетевые сообщества).
14. 100% школ достигли положительной динамики



вовлечения обучающихся в программы дополнительного 
образования.
15. 50% школ достигли положительной динамики 
при участии в олимпиадах, конкурсах школьного 
и муниципального уровня.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

увеличение доли школ с положительной динамикой 
качества образования;
обеспечение в образовательных организациях условий, 
отвечающих современным требованиям к 
образовательному процессу, в том числе за счёт сетевого 
взаимодействия с партнёрами, применения современных 
образовательных технологий, направленных на 
индивидуализацию траекторий обучения; 
создание в муниципалитете оптимальной модели 
поддержки школ с низкими образовательными 
результатами и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, включающей в 
себя механизмы методической поддержки таких школ с 
учетом особенностей их функционирования; 
формирование инструментов и ресурсов поддержки школ с 
низкими образовательными результатами и школ, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, за счет использования передового 
педагогического опыта руководящих и педагогических 
работников, сетевого взаимодействия 0 0 , дистанционных 
образовательных технологий;
обеспечен комплексный мониторинг качества образования 
в школах с низкими образовательными результатами и 
школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях (оценивающий посещаемость уроков, 
работу с детьми «группы риска», предметную 
компетентность педагогических работников, систему 
методической работы, повышение качества образования)

Методы сбора 
информации

Проведение внутреннего и внешнего 
мониторинга
средствами информационных систем, экспертная оценка, 
опрос, анкетирование

Мониторинг
реализации

программы

- мониторинг выявления ШНОР -  1 раз в год;
- система мониторинга для оценки профессиональных (в 
том числе предметных) компетенций педагогических 
работников 
- 2  раза в год.
мониторинг результативностипроектов повышения 
качества образования в ОУ района (выездной) - 2 раза в год;



мониторинг эффективности управленческой деятельности 
(дистанционный) - 4 раза в год;
мониторинг качества образования в ОУ - 4 раза в год по 
итогам четверти/полугодия (внеплановый/плановый)._____



Раздел 1.Обоснование реализации Программы

Качество образования на сегодняшний день является стратегическим 
приоритетом для Российской Федерации.

Главной стратегической целью муниципальной системы образования 
г. Свободного является предоставление возможности каждому учащемуся вне 
зависимости от места проживания, социального и имущественного статуса и 
состояния здоровья получить качественное и доступное образование на любом 
уровне, которое соответствует потребностям личности, современного общества и 
требованиям экономики.

Повышение качества образования является одной из первоочередных задач 
на ближайшие годы. Одно из направлений этой задачи -  повышение качества 
образования в школах с низкими образовательными результатами и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации 
региональных проектов и распространение их результатов в рамках 
государственной программы Российской Федерации “Развитие образования”

С целью повышения качества образования, совершенствования системы 
управления качеством образования, обеспечения участников образовательных 
отношений объективной и достоверной информацией о состоянии системы 
образования на различных уровнях, тенденциях её развития, возникла 
необходимость разработки программы повышения качества образования в 
общеобразовательных организациях муниципалитета, которая позволит выявлять 
и определять динамику развития муниципальной системы образования, 
отдельных общеобразовательных организаций, оценивать эффективность их 
деятельности и прогнозировать развитие, с учетом социально-экономических 
приоритетов; проводить сопоставления по качеству на муниципальном и 
школьном уровнях; устанавливать соответствие основных параметров 
образовательной деятельности по имеющимся стандартам.



Раздел 2. Анализ состояния качества образования в образовательных 
организациях г. Свободного на основе мониторинговых исследований.

На территории г. Свободного функционирует 8 муниципальных 
общеобразовательных учреждений. Имеющаяся сеть образовательных 
учреждений в г. Свободном позволяет в значительной степени удовлетворить 
потребности населения в образовательных услугах.

В 2021-2022 учебном году деятельность общеобразовательных учреждений 
была направлена на решение задач повышения качества образования, развития 
инновационного потенциала школ, внедрения современных технологий 
воспитания и обучения, создания условий для обеспечения реализации права на 
образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, развития 
форм работы с одаренными детьми.

На 1 сентября 2022 года контингент обучающихся увеличился в сравнении с 
2021 годом на 183 человека и составил 7235 обучающихся. Из них сформировано 
267 общеобразовательных классов, в 9 классах организовано обучение по 
адаптированным образовательным программам для детей с ОВЗ на базе МАОУ 
СОШ №5 им. К.Н. Чубаровой г. Свободного.

Одной из важнейших задач образования в муниципалитете является 
обеспечение равного доступа к качественному образованию всех детей, 
независимо от социального, экономического и культурного уровня их семей, 
достижение положительных изменений в развитии каждого обучающегося: его 
учебных достижений, воспитанности, творческих способностей, здоровья. В 
муниципалитете есть образовательные организации, демонстрирующие высокие 
результаты качества обучения, но есть и образовательные организации, 
показывающие стабильно низкие результаты. Ежегодно в муниципалитете 
проводится мониторинг результатов оценочных процедур различного уровня: 
федерального, регионального, представляются результаты ЕГЭ и ОГЭ по 
муниципалитету в аналитико-статистических материалах, которые включают в 
себя характеристику участников, статистическую информацию о результатах ЕГЭ 
и ОГЭ, успеваемость и средний балл по предметам (ЕГЭ), ведутся мониторинги 
по результатам всероссийских проверочных работ. Анализ образовательных 
результатов показывает тенденцию изменения качества образования в ОУ, 
показывающих «лучшие и худшие» результаты обучения.

Результаты деятельности образовательных организаций устойчиво зависят 
не только от их собственных характеристик (управление, кадры, и т. п.), но и от 
социально-демографических условий.

Внешняя среда, в которой функционирует образовательное учреждение, 
совокупность «факторов влияния» может приводить к снижению результатов 
обучения. К таким факторам относится социальный контекст, сложный 
контингент учащихся и др. Результаты исследований приведены в приложении 1.



Приложение 1

Фактор Направление
влияния

доля обучающихся из многодетных семей (3 и более 
детей)

отрицательное

доля обучающихся, для которых русский язык не 
является родным

отрицательное

доля обучающихся, у которых один из родителей имеет 
высшее образование

положительное

доля обучающихся, у которых оба родителя имеют 
высшее образование

положительное

доля обучающихся из семей, в которых оба родителя 
являются безработными

отрицательное

доля обучающихся из семей, в которых хотя бы один из 
родителей является инвалидом

отрицательное

доля обучающихся из приемных семей, в т.ч. 
находящихся под опекой

отрицательное

доля обучающихся из семей, находящихся в социально 
опасном положении

отрицательное

доля обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних

отрицательное

Факторы, не оказывающие значимого влияния на результаты
приведены в приложении 2.

Приложение 2

Фактор Направление
влияния

доля обучающихся, проживающих в неполных семьях 
(воспитываются одним родителем)

отрицательное

доля обучающихся из семей, где доход на одного члена 
семьи ниже прожиточного минимума

отрицательное

доля обучающихся из семей, в которых только один из 
родителей является безработным

отрицательное

доля обучающихся из семей, проживающих в 
неблагоустроенном жилье

отрицательное

доля обучающихся из семей, проживающих в 
неблагоустроенном и частично благоустроенном жилье

отрицательное

доля обучающихся, которых ежедневно подвозят в 0 0  на 
школьном автобусе

отрицательное

доля детей-инвалидов и детей, обучающихся по 
адаптированным программам

отрицательное

доля обучающихся, состоящих на внутришкольном учете отрицательное



Итоги государственной итоговой аттестации 2022 года
В период окончания 2021-2022 учебного года в 8 школах г. Свободного 

обучалось 245 выпускников 11 класса, на период прохождения ЕГЭ 100% 
выпускников были допущены к ЕГЭ, которым, для получения аттестата 
необходимо было сдать не ниже минимального балла ЕГЭ по русскому языку и 
математике. Не преодолели минимальный порог по математике в основной 
период два выпускника.
ЕГЭ проводился по 11 общеобразовательным предметам. Самыми 
востребованными предметами по выбору на протяжении нескольких лет 
остаются: обществознание -  56,33% участников ЕГЭ, история -  24,9 % и физика -  
19,59%.

Статистика сдачи предметов в г. Свободном в 2021-2022 учебном году

Н аименовани 
е предмета

Количество

участников

Не
преодо
левш ие
миним
альны й
балл

До 60 
б

О т 61 до 
80 б

От 81 до 
100 б

Количест
во
участнике
в,
набравш и 
х 100 б.

Средний
балл

1. Русский 
язы к 245 0 (0%)

70
(28,57
%)

136
(55,51%) 39(15,92) - 66

2.М атем атика
профильная

124
18
(14,52%
)

71
(57,26
%)

34
(27,42%) 1 (0.8%) - 51

3. Ф изика 48 4
(8,33%)

41
(85,42
%)

3 (6,25%) 0 (0%) - 47

4. Химия 20 2(10% ) 13
(65%) 5 (25%) 0 (0%) - 50

6. Биология 29
6
(20,69%
)

22
(75,86
%)

1 (3,45%) 0 (0%) - 39

7. И стория 61
11
(18.03%
)

32
(52.46
%)

12
(19.67%) 6 (9.84%) - 49

8. География 2 0 (0%) 0 (0%) 2(100% ) 0 (0%) - 64

9.Английский
язы к 31 2

(6,45%)

15
(48,39
%)

13
(41,94%) 1 (3,22%) - 56

10. Н емецкий 
язы к 2 0 (0%) 1

(50%) 0 (0%) 1 (50%) - 74

12.0бщ ествоз
нание 138

18
(13,04%
)

68
(49,28
%)

43
(31Д6%) 9 (6.52%) - 52

18. Л итератур 14 1 11 2 0 (0%) - 50



а (7.14%) (78.57
%)

(14.29%)

22.М атематик 
а базовая

121 2
(1.44%) - 4

25.И нформат 
и ка  и И К Т  
(КЕГЭ)

40 12
(30%)

22(55
%) 5 (12,5%) 1(2,5%) - 47

Успешно сдан экзамен по русскому языку: все выпускники преодолели 
минимальный порог по русскому языку (24 балла). Кроме этого, 100% 
обучающихся набрали 36 и более баллов. От 80 и более баллов набрали 15,92 % 
выпускников.

По результатам основного периода государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования 243 выпускника 
(99,18%) получили аттестат о среднем общем образовании, успешно сдав 
обязательные экзамены по русскому языку и математике.

В муниципальном образовании нет неуспешных результатов по предметам 
русский язык, немецкий язык, география, но есть по профильной математике, 
физике, химии, биологии, истории, английскому языку, обществознанию, 
литературе, математике базовой, информатике и ИКТ.

Успешно прошли ГИА-9 в формате ОГЭ 568 человек, 2 обучающихся 
успешно сдали ГВЭ. 3 обучающихся не были допущены к экзаменам, так как 
имели академическую задолженность и не выполнили, предусмотренный 
образовательной программой, учебный план в полном объёме. 24 человека 
прошли ГИА в сентябре 2022 года.
Увеличился средний балл по русскому языку с 23 баллов в 2021 году до 25 баллов 
в 2022 году; по математике -  с 10,8 баллов до 12 баллов.
Соотнесение результата ОГЭ 2022 года с результатами промежуточной 
аттестации позволяет сделать вывод о том, что, только половина отметок ОГЭ 
(55,1%) подтверждает отметку за промежуточную аттестацию. Самый высокий 
процент понижения результата на ОГЭ по предметам История, Литература, 
Физика, Химия, Биология.

Итоги Всероссийских проверочных работ 2021 года

Всероссийские проверочные работы (далее -  ВГТР) в настоящее время 
являются одной из основных оценочных процедур Единой системы оценки 
качества образования, призванных обеспечить объективность образовательных 
результатов в школах, помочь в формировании у участников образовательных 
отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных 
результатов, выявить школы с необъективными результатами и организовать 
профилактическую работу с данными учреждениями.

Анализ результатов ВПР по маркерам необъективности результатов 
(соотнесение результатов ВПР с текущей успеваемостью обучающихся, 
мониторинг результатов ВПР по годам (резкое изменение результатов от одной



параллели к другой), завышение/занижение результатов ВПР) позволяет увидеть 
обозначенные признаки необъективности.

На территории г. Свободного в 2021 году ВПР были проведены:
В 4-х классах по общеобразовательным предметам русский язык, математика, 
окружающий мир.
В 5-х классах по общеобразовательным предметам русский язык, математика, 
биология история.
В 6-х классах по общеобразовательным предметам русский язык, математика, 
биология, история, география, обществознание.
В 7-х классах по общеобразовательным предметам русский язык, математика, 
биология, история, география, английский язык, немецкий язык, физика.
В 8-х классах по общеобразовательным предметам русский язык, математика, 
физика, биология, история, география, обществознание.
В 10-х классах по общеобразовательному предмету география.
В 11-х классах по общеобразовательным предметам история, география, 
немецкий язык.

Проведение проверочных работ дает возможность школам проводить 
самодиагностику, выявлять пробелы в знаниях учащихся для проведения 
последующей методической работы, чтобы выявить проблемы не по завершении 
школы, а после каждого учебного года обучения и точечно работать со 
школьниками на следующем уровне обучения, вовремя диагностируя 
педагогическую запущенность и принимая соответствующие решения, работая по 
дефицитам.
Общеобразовательные организации г. Свободного в ходе ВПР достигли 
следующих результатов

Общеобразовательный количество Успеваемость Качество Средний
предмет участников балл
4 класс
Русский язык 618 91,27 56,8 3,6
Математика 629 95,55 59,64 3,96
Обществознание 608 98,68 69,57 3,8
5 класс
Русский язык 672 78,57 26,19 3,08
Математика 669 86,5 43,25 3,35
Биология 589 77,93 39,39 3,23
История 668 90,28 43,42 3,45
6 класс
Общеобразовательный количество Успеваемость Качество Средний
предмет участников балл
Русский язык 616 75,65 36,36 3,18
Математика 614 82,91 30,42 ЗД7
Биология 18 80,81 36,47 3,26
История 291 83,5 41,92 3,22



География 307 92,51 35,18 4,47
Обществознание 295 92,76 49,76 3,5
7 класс
Общеобразовательный количество Успеваемость Качество Средний
предмет участников балл
Русский язык 590 74,07 23,22 3
Математика 589 84,55 28,01 3,17
Биология 476 84,45 37,39 3,27
История 588 89,62 34,52 3,28
География 572 82,44 15,46 3,16
Англ.яз 515 68,35 16,31 2,87
Немецкий язык 51 74,51 13,73 2,87
Физика 569 83,83 19,86 3,08
8 класс
Общеобразовательный количество Успеваемость Качество Средний
предмет участников балл
Русский 493 72,21 32,05 3,07
Математика 493 87,02 18,87 3,06
Физика 158 91,77 51,9 3,56
Химия 57 88,53 64,96 3,87
Биология 182 86,26 41,21 4,53
История 191 93,72 47,12 3,46
География 168 80,95 19,05 3
Обществознание 159 94,34 38,99 3,39
10 класс
География 28 99,14 73,98 4,07
11 класс
Общеобразовательный количество Успеваемость Качество Средний
предмет участников балл
История 39 97,44 53,85 3,74
География 29 100 100 4,48
Немецкий язык 3 100 100 4

Всероссийская олимпиада школьников в 2021 году

В муниципалитете создаются условия для повышения уровня мотивации 
обучающихся, выявления и поддержки детей, имеющих повышенные 
образоватбльные потребности. Основную роль в системе выявления талантливых 
детей играет олимпиадное движение, и в первую очередь проведение 
Всероссийской олимпиады школьников.

В последние годы, при увеличении количества участников школьного и 
муниципального этапов олимпиады, количество учащихся, приглашенных на 
региональный этап Всероссийской олимпиады, оставалось небольшим:



В 2021 год ситуация улучшилась. На региональный этап Всероссийской 
олимпиады школьников были приглашены 29 учащихся. Призёрами 
регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников стали 7 человек. 
Один участник по немецкому языку стал призёром заключительного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников.

Для муниципального этапа процедурно созданы условия, позволяющие 
добиться объективности результата. Среди причин снижения количества 
победителей муниципального этапа и малого количества участников 
регионального этапа можно выделить недостаточную объективность проведения 
школьного этапа, низкий уровень подготовки учащихся к олимпиадам; 
отсутствие профильного обучения и, как следствие, отсутствие углубленного 
изучения учебных предметов; незаинтересованность учителей в подготовке 
участников Всероссийской олимпиады школьников.

Кадровый потенциал системы образования

Развитие системы образования во многом определяется компетентностью 
педагогических и руководящих работников. Уровень образования, квалификации, 
профессионализм руководителей и педагогов являются ключевыми факторами, 
которые влияют на качество образования.

Численность педагогов школ г. Свободного составляет 
354 человека. Актуальным остается вопрос высокого среднего возраста педагогов: 
доля педагогических работников, возраст которых более 50 лет, составляет 204 
человека (57,6%). В 2022 произошло омоложение педагогического состава. В 
школы города Свободного пришло 40 молодых специалистов. В образовательных 
организациях г. Свободного работают 118 (33 %) педагогов в возрасте до 35 лет. 
Из серьезных проблем по-прежнему остается потребность образовательных 
организаций в педагогических кадрах, их восполнение.

Численность педагогических работников с высшим образованием -  272 
человек. Из 170 аттестованных педагогов школ 74 человек имеют первую 
квалификационную категорию, 96 -  высшую квалификационную категорию. 
Статистика уровня образования, квалификации свидетельствует о достаточно 
высоком уровне профессионального потенциала педагогических кадров 
общеобразовательных учреждений города.

Только в 2019-2021 годы курсы повышения квалификации прошли 227 
учителей. Мониторинг прохождения курсов повышения квалификации и 
программ профессиональной переподготовки демонстрирует недостаточное 
количество заявок на программы подготовки по оценочным процедурам, 
управлению качеством образования, курсов по освоению новых педагогических 
технологий.



Ожидаемые результаты

Увеличение доли школ с положительной динамикой качества образования; 
обеспечение в образовательных организациях условий, отвечающих современным 
требованиям к образовательному процессу, в том числе за счёт сетевого 
взаимодействия с партнёрами, применения современных образовательных 
технологий, направленных на индивидуализацию траекторий обучения; 
создание в муниципалитете оптимальной модели поддержки школ с низкими 
образовательными результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, включающей в себя механизмы методической поддержки 
таких школ с учетом особенностей их функционирования;
формирование инструментов и ресурсов поддержки школ с низкими 
образовательными результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, за счет использования передового педагогического опыта 
руководящих и педагогических работников, сетевого взаимодействия 0 0 , 
дистанционных образовательных технологий;
обеспечен комплексный мониторинг качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами и школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях.
Методологическое и инструментальное обеспечение программы предусматривает 
внедрение новых механизмов и инструментов, позволяющих идентифицировать 
образовательные организации, которые требуют методической поддержки. 
Разработка и внедрение подобных механизмов и инструментов в муниципальную 
практику управления и оценки качества образования создает возможность для 
принятия обоснованных решений, опирающихся на мониторинговые данные; 
целенаправленного распределения ресурсов; анализа результатов реализации 
предпринимаемых мер и справедливой оценки качества работы школ, директоров, 
педагогических коллективов и результатов.
Диссеминация опыта разработки и реализации проектов повышения качества 
образования в школах города, в том числе при организации образовательной 
деятельности в сложных социальных условиях позволит выйти на повышение 
качества образования.



Раздел 3. Механизмы выявления ШНРО и ШНСУ

Механизмы выявления ШНОР и ШНСУ происходят за счет оценки системы 
качества образования, который включает в себя оценку качества образовательного 
процесса, качество условий, качества управления, качества результатов, включая 
индивидуальные успехи учащихся.

Выявить ШНОР и ШНСУ позволяет SWOT-анализ, который проводится один раз 
в год и позволяет оценить внешние и внутренние факторы, влияющие на 
образовательную деятельность ШНОР и ШНСУ, выявляются угрозы, «группы 
риска», возможности ОУ.
Ключевой принцип:
Планирование и достижение образовательных результатов;
Комплексный анализ всех типоврезультатов (предметных, 
метапредметных, личностных), а также уровней их освоения;
Результаты рассматриваются преимущественно в динамике и с 
оценкой индивидуального прироста (прогресса) в достижениях 
ученика.

Управленческий цикл реализации программы

Механизм управления -  это процедура принятия управленческих решений.
Чтобы происходило согласование интересов всех структур (управление 
образования, управленческая команда, члены педагогического коллектива), 
необходимо чтобы в школе действовали правильные механизмы. Для этого нужно 
знать эти механизмы и уметь конструировать из них эффективную систему 
управления.



Комплекс задач управления, функции и фазы управленческой деятельности 
представлены в виде схемы.

С истем а упрашшшш:，. —

Мониторинг и анализ текущего состояния необходим для получения сравнения 
текущего состояния с запланированным.
Прогноз позволяет судить о том, какова будет динамика.
Целеполагание направлено на формулировку общих целей деятельности. 
Организация деятельности образовательных учреждений направлена на 
определение технологии -  необходимых процессов, проектов, методов, средств, 
функций, структурных звеньев и их ответственности.
Определенный в результате планирования набор мероприятий требует, помимо 
организации деятельности и распределения функций
между участниками данной системы, соответствующего обеспечения ресурсами: 
мотивационные, финансовые, кадровые, информационные, организационные. 
Контроль заключается в постоянном мониторинге. По мере поступления новой 
информации (получаемой в результате осуществления
функции контроля) необходимо включить оперативное
управление в рамках реализации управленческих проектов.
По мере завершения каждого из запланированных этапов деятельности 
управления для успешного осуществления следующих этапов необходим 
рефлексивный анализ.
В таком ттикле управления мы выделяем три фазы управленческойдеятельности: 
Фазу проектирования (результат -  план действий).
Технологическая фаза (фаза реализации).
Рефлексивная фаза (результат -  оценка достигнутого состояния управления и 
определение его дальнейшей коррекции «запуск» нового проекта -  нового цикла 
управления).

Последовательное решение перечисленных задач управления, которые 
соответствуют основным функциям управления -  планирование, организация,



стимулирование и контроль может повторяться, образуя полный управленческий 
цикл. Также возможен временный возврат к предыдущим этапам и их 
корректировка (на схеме обозначены пунктиром).

В муниципалитете отработана модель сопровождения ШНОР и ШНСУ.Для 
зтого муниципальная команда транслирует школам способы работы для 
повышения качества образования, проводит обучающие семинары, методически 
оснащает.

Муниципальный координатор осуществляет помощь школам в разработке 
школьных программ повышения качества образования; организовывает 
методические/управленческие десанты в школы; муниципальная команда 
консультирует, помогает организовывать методические мероприятия по обмену 
профессиональными умениями; координирует выстраивание горизонтальных 
связей между школамимуниципалитета (со школами-лидерами).

В связи с этим, реализация проекта на территории города проходит за счет 
системных коопераций между разными организациями, в том числе школами- 
лидерами, ассоциациями, командами образовательных движений и региональных 
проектов.

Реализация Программы основывается на:
- формировании инфраструктуры поддержки школ и учителей, работающих в 
сложных социальных условиях (проектная площадка, сетевое взаимодействие 
школ);
- включении в работу всех уровней управления, образовательных организаций, 
социального окружения школ, их согласованные действия и межуровневое 
взаимодействие;
- стратегическом характере планирования работы, ориентацию не только на 
актуальную ситуацию, но и на развитие потенциала, обеспечение ресурсов для 
достижения улучшений;
- дифференциацию инструментов поддержки в соответствии с особенностями 
контекста и актуальной ситуации школ.

Реализация Программы предполагает:
- обеспечение информационного, аналитического сопровождения 

мониторинговых процедур (КДР, ВПР, муниципальный мониторинг);
- развитие механизмов проектного управления результатами (в рамках 

функционирования муниципальной «Проектной площадки» определение 
адресной программы мероприятий, нацеленной на развитие образовательного 
учреждения и повышение качества образования);

- создание условий для разработки и внедрения муниципальной 
организационно-функциональной модели сетевого взаимодействия 
образовательных организаций, направленной на поддержку и обеспечение 
качества образования в школах города (использование дистанционных 
образовательных технологий);
- индивидуализацию системы обучения в ОУ (в рамках функционирования 
системы учительского роста);



- создание условий для обобщения и диссеминации опыта по повышению 
качества обучения учащихся с опорой на результаты мониторинга и обеспечение 
различных индивидуальных траекторий с учетом возможностей, способностей и 
интересов каждого ученика.
- консультационное сопровождение программ развития школ с низкими 
образовательными результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях;
- разработка адресных мероприятий по поддержке образовательных организаций, 
работающих в сложных социальных условиях, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты;
- поддержка проектов партнерства школ с низкими образовательными 
результатами с ведущими школами, включающих обмен опытом администрации 
и педагогов, взаимопосещение уроков с обсуждениями, в т.ч. и на муниципальном 
уровне;
- поддержка проектов взаимодействия школ с низкими образовательными 

результатами с учреждениями дополнительного образования детей, культуры и 
спорта;
- организационно-методическое сопровождение работы проблемных, творческих 

групп педагогических работников по актуальным вопросам образования; 
организационно-методическое сопровождение деятельности городских 
предметных методических объединений;
- подготовка и проведение семинаров, практикумов для учителей- предметников 
по теме «Мониторинг, анализ, планирование по результатам мониторинговых 
процедур и ГИА»;
- наращивание педагогического и управленческого потенциала образовательных 
организаций;
- принятие управленческих решений на основе данных мониторинга изменений, 
происходящих в ходе реализации программы, и её результатов; 
сочетание мер поддержки школ, участниц Программы, с их ответственностью за 
повышение эффективности своей деятельности и качества образования.

Риски
- недостаточность кадрового ресурса (старение кадров, скрытые вакансии); 
недостаточность профессиональной инициативы и компетентности у отдельных 
управленцев и педагогов по использованию новых управленческих и 
образовательных технологий;
- неготовность отдельных управленцев и педагогов выстраивать партнерские 
отношения с потенциальными партнерами.



При реализации программы проводятся мониторинги:
- мониторинг выявления ШНОР (SWOT-анализ) -  1 раз в год -  мониторинг 
позволяет оценить внешние и внутренние факторы, влияющие на 
образовательную деятельность ШНОР и ШНСУ, выявляются угрозы,
«группы риска», возможности ОУ.
- система мониторинга для оценки профессиональных (в том числе 
предметных) компетенций педагогических работников, с последующим 
составлением программы индивидуального развития педагога, на основе 
выявленных дефицитов -  2 раза в год.
мониторинг результативности проектов повышения качества образования в
ОУ города (дистанционный, выездной) - 2 раза в год;
мониторинг эффективности управленческой деятельности
(дистанционный) - 4 раза в год;
мониторинг качества образования в ОУ - 4 раза в год по итогам 
четвертей/ полугодия.



План мероприятий
по повышению качества образования в общеобразовательных организациях

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ожидаемыерезультаты Ответственный

Нормативно -  организационное обеспечение
1 Разработка м униципальной программы  

повыш ения качества образования
И ю ль - август 2022 Разработана иутверж дена 

м униципальная програм м а 
повы ш ения качества 
образования

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного

2 Разработка м униципальны х норм ативны х актов, 
обеспечиваю щ их реализацию  
муниципальной программы , ш кольны х 
управленческих проектов

И ю ль - август 2022 Разработаны  иутверж дены  
нормативны е акты

Н ачальник У правления 
образования
г. С вободного, консультант 
У правления образования

3 Н азначение м униципального 
координатора проекта, осущ ествляю щ его 
консультационную , методическую , тью торскую  
поддержку ОУ

И ю ль 2022 Н азначен
муниципальны й
координатор

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного

4 Создание муниципальной рабочей группы  по 
вопросам повы ш ения качества образования в 
ш колах с низкими образовательны м и 
результатами

А вгуст 2022 У тверж дён план  работы . 
С оздана иф ункционирует 
М униципальная рабочая 
группа

М униципальны й
координатор

5 Заседание м униципальной рабочей  группы 1 раз в четверть ежегодно А нализ эффективности 
принятых мер

М униципальны й
координатор



6 Реф лексивно-аналитический диалог с 
управленцами ш кол

1 раз в четверть ежегодно разработка адресных 
реком ендаций О У  города 
по итогам  четверти, 
полугодия，года 
О казание
м етодической помощ и
административной
ком анде

М униципальная рабочая 
группа

Инфраструктурное и кадровое обеспечение
7 О рганизация деятельности 

муниципальной «П роектной площ адки »(для 
управленческих команд 0 0 ) ,  
нацеленной н а  развитие 
образовательного з^чреждения и повы ш ения 
качества образования

2023-2024 С оздана и
функционирует
《 П роектная
площ адка», вклю чены  в 
деятельность 100% 
образовательны х 
учреж дений

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор

Р а б о т а 《 П роектной площ адки》 ：
аналитический семинар по вопросам  результатов
вы полнения
образовательной программы  с учётом 
социальны х условий; 
состояния внутриш кольного, 
ш кольного контроля; 
состояния повы ш ения квалификации 
педагогических работников; 
результатов независимой оценки 
качества образования; 
взаимодействия с родителям и и т.д.

С ентябрь 2022 
(2 неделя)

Ф иксация «зоны низкого 
качества»

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор

9 Разработка и оф ормление м етодических 
рекомендаций по работе над 
повыш ением  качества образования

2022-2024 О форм ление адресны х 
реком ендаций ш колам

М униципальны й
координатор



10 Р а б о т а 《 П роектной площ адки 》 ： 
проведение (очных) консультаций с 
управленческими ком андам и по 
формулировке проектны х идей  по повыш ению  
качества образования; 
сбор от ш кол заявок (проектны х идей) на 
разработку управленческого проекта; 
-проведение дистанционны х 
консультаций в рамках разработки  
управленческих проектов О У

С ентябрь 2022 
(4 неделя)

Разработка и  в О У  
управленческих проектов

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного， 
муниципальны й 
координатор

11 Р а б о та 《 П роектной площ адки»:
- презентация управленческих проектов 
ш кольных команд н а  заседании экспертной 
комиссии.

О ктябрь 2022 
(2 неделя)

О пределение 
проектов, готовы х к 
реализации. Запуск 
управленческих проектов в 
ш колах.

Н ачальник У правления 
образования 
г. Свободного, 
м униципальны й 
координатор

12 Работа «П роектной площ адки»: 
- рефлексивный семинар.

Я нварь, апрель 2023 П резентация
пром еж уточны х
результатов
реализации
управленческих
проектов.
П ланирование 
необходимы х изм енений  в 
деятельности

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор

13 Создание сетевой ш колы  методиста:
- сопровож дение 0 0 ,  с учетом  
индивидуализации учебного процесса

2022-2024 У  правленческим 
командам ш кол с 
низкими результатам и 
оказана м етодическая 
помощ ь в организации 
образовательного 
процесса. Развитие 
среды
педагогического общ ения 
за  счет вклю чения

Н ачальник У правления 
образования 
г. Свободного, 
м униципальны й 
координатор



педагогов
ш кол с низким и
образовательны м и
результатам и в работу
м етодических
объединений, сетевы х
сообщ еств

Профессиональное развитие управленческих команд педагогов, специалистов

14 М ониторинг по вы явлению  
профессиональны х деф ицитов педагогов 
и  управленцев

2022 - 2024 О пределены
проф ессиональны е
деф ициты

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор

15 К оординация деятельности
образовательных учреж дений поразработке И О П
учителей

2022-2024 Реализация ком плекса 
м ероприятий по 
повы ш ения
квалиф икациипедагогов

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
муниципальны й 
координатор

16 О рганизация работы  районного 
методического объединения «Ш кола 
молодого педагога»， 《 М астерская 
учителя»

2022-2024 П овы ш ение 
профессиональной 
компетентности педагогов 
по
направлениям
деятельности

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор

17 Проведение городских мероприятий:
фестиваль успеш ны х педагогических и 
управленческих практик;

2022-2024 Д емонстрация 
успеш ны х практик

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор



организация тематических вебинаров по 
распространению  педагогических и 
управленческих практик; 
площ адка «О ткрытый диалог» (педагог 
- родитель -  ученик).
М ероприят ия для обучающихся^ в т ом  
числе «группы риска»:
Ф естиваль медиации; 
организация м еж ведом ственны х акций 
«П омоги пойти учиться»， 《 Досуг»; 
месячники: антинаркотической 
направленности, популяризация 
здорового образа жизни;
-социально-психологическое тестирование и др.
(по отдельному
плану).

18 О рганизация работы  постоянно 
действую щ его управленческого сем инара

2022-2024 П овыш ение
профессиональной
компетентности
управленческий
команд

Н ачальник У правления 
образования 
г. Свободного

Информационное обеспечение



19 Работа с сайтами образовательны х А вгуст 2022 Н а сайтах управления М униципальны й
учреж дений и управления образования: еж емесячно 2022-2024 образования координатор
создание раздела: «П овы ш ение качества г. Свободного
образования» на сайте управления инф орм ирую щ ий о
образования администрации, реализации
создание разделов по повыш ению программы /ш кольны х
качества образования н а  сайтах проектов, о
образовательных организаций, полученны х
наполнение раздела инф орм ацией о промеж уточны х
деятельности результатах

реализации
20 Тиражирование опы та реализации в течение всего срока Н а сайтах управления М униципальны й

м п п к о реализации программы образования координатор руководители
А дминистрации, образовательны х
образовательны х организаций
организациях создан
раздел, сайтыО У .

М ониторинг



21 О рганизация и проведение 
м униципальны х м ониторингов по 
реализации управленческих проектов в О У : 
результаты  образовательной деятельности  ш кол 
в динамике (результаты  обучаю щ ихся);
Ш СОКО. Работа с результатами
оценочных процедур;
наличие практики по вы явлению
профессиональны х дефицитов,
использование сетевы х ресурсов для повы ш ения
качества образования;
новые элементы, инструменты,

Н оябрь 2022, м ай 2023 Ф иксация
продвиж ения О У  по 
реализации проектов

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
м униципальны й 
координатор

технологии управления практикам и вОУ;
- изменение образовательной среды, 
основанной н а  сетевом взаим одействииш кол;

22 Обеспечение инф ормационного, 
аналитического сопровож дения 
входного, промеж уточного, итогового 
мониторинговы х процедур

2022-2024 У силение контроля над 
полученны ми 
результатами 
м ониторинга

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного, 
муниципальны й 
координатор

Ресурсное обеспечение



23 Заклю чение договоров о сетевом партнерстве 
ш кол с низким и образовательны м и результатам и 
со ш колами лидерами, с учреж дениями 
дополнительного образования детей, 
культуры ， спорта

2022-2024 О беспечение 
взаим одействия с целью  
повы ш ения качества 
образования

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного

24 Разработка и внедрение в деятельность модели 
образовательной среды, вклю чаю щ ей системное 
использование

циф ровы х технологий ， онлайн 
образование, повы ш ение IT-ком петентности 
педагогов: консультации, семинары, м астер
классы  по заявкам  образовательны х организаций

2022-2024 Разработана и 
внедрена в практику 
м одель Ц О С

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного

25 О рганизация и координация 
деятельности м униципальны х стаж ерских 
площ адок

2022-2024 С оверш енствование 
условий для 
повы ш ения качества 
образования

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного

26 К оординация деятельности региональны х 
инновационны х площ адок

2022-2024 С оверш енствование 
условий для 
повы ш ения качества 
образования

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного

27 Реализация образовательных программ 
дополнительного образования для 
старш еклассников:

2022-2024 С оверш енствование 
условий для повы ш ения 
качества 
образования

Н ачальник У правления 
образования 
г. С вободного


